
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 1 

 
 

Oggetto: Bando pubblico di cui alla determinazione n. 1418/24 del 04.10.2024, per l’ammissione 
agli indennizzi a favore delle imprese agro-zootecniche per i danni causati dalla 
diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) – Annualità 2022.  

                Proroga termini di scadenza della presentazione delle domande. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

 funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

 Argea Sardegna” e ss. mm. ii. 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

 dell’organizzazione degli uffici della Regione“ e ss. mm. ii.. 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995 n. 14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

 sugli enti, istituti ed aziende regionali“ e ss. mm. ii.. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 03.07.2007. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24.05.2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022. 

VISTO la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19.09.2024 e il Decreto della Presidente della 

Regione n. 118 del 19.9.2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della Legge 

Regionale 08 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, è stato 

conferito l'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria 

Ibba. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale, n. 969/2024 del 04.06.2024, con la quale è stato 

conferito, ai sensi dell’art. 30, c. 4, L.R. 31/1998, l’incarico ad interim di Direttore del 

Servizio Indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi". 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 2 

PREMESSO CHE 

- la Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e 

in materia di sviluppo economico e sociale) ha modificato sia le competenze dell'Agenzia 

Laore che la legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura; 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1418/24 del 

04.10.2024, è stato approvato il bando - inerente le procedure per l’ammissione agli indennizzi 

- per le annualità 2022 e 2023, la nomina dei responsabili del procedimento e il relativo avviso, 

fissando il termine per la presentazione delle domande, per l’annualità 2022, dalle ore 12:00 

del 15.10.2024 alle ore 12:00 del 18.11.2024; 

 

CONSIDERATA/O 

- La Legge Regionale n. 22 del 12.12.2022 - Art. 1, c. 10, “Norme per il sostegno e il rilancio 

dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”.  

 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/35 del 07.08.2024 - Aiuti alle imprese 

agricole con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso degli anni 2022-2023 

dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione 

Sardegna. L.R. 12.12.2022, n. 22, art. 1, comma 10. Stanziamento complessivo di risorse 

dal bilancio regionale 2022 di euro 2.500.000. Istituzione dell'aiuto e approvazione delle 

direttive di attuazione”.  

 

- L’Allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/35 del 07.08.2024 – “Aiuti alle 

imprese agricole con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso degli anni 

2022- 2023 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della 

Regione Sardegna. L.R. 12.12.2022, n. 22, art. 1, comma 10. Stanziamento complessivo di 

risorse dal bilancio regionale 2022 di euro 2.500.000. Istituzione dell’aiuto e approvazione 

delle direttive di attuazione. Direttive di attuazione”.  

 

- Che, nella settimana corrente, sono state riscontrate e segnalate, dagli utenti, delle anomalie 

funzionali sull’applicativo reso disponibile all’indirizzo:    



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 3 

https://uma.agenzialaore.it/nembopratiche/sso/autentica.do 

 

- Le maggiori organizzazioni di categoria hanno richiesto,  al fine di poter garantire  assistenza 

alla imprese agro-zootecniche, la proroga del termine di presentazione delle domande. 

RITENUTO CHE 

risulta necessario, in ragione di quanto sopra e al fine di evitare un possibile nocumento agli 

istanti e garantire una più ampia platea di beneficiari, prorogare il termine di presentazione 

delle domande dalle ore 12.00 del 18.11.2024 alle ore 12:00 del 02.12.2024. 

 

DETERMINA 
 

1. DI PROROGARE il termine di presentazione delle domande alle ore 12:00 del 02.12.2024; 
 

2. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n.33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel rispetto della normativa 

sulla tutela dei dati personali,  nella rete telematica interna e nel sito internet dell'Agenzia, 

www.agenzialaore.it _  

   - sezione bandi e gare;  

    - sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti; 

 

3. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 

4. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato dell'agricoltura e riforma 

agro-pastorale della Regione Sardegna.  

5. DI COMUNICARE le modifiche alla scheda, relativa al procedimento del bando di cui alla 

determina D.S. Indennizzi in Agricoltura n. 1418/24 del 04.10.2024, all’URP per l’inserimento 

all’interno dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) Regionale;  

 

http://www.agenzialaore.it/


  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 4 

6. DI DARE ATTO che avverso la presente Determinazione sono ammessi ricorso gerarchico al 

Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna 

rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito www.agenzialaore.it. 

 

 Il Direttore del Servizio 

                                                                               (Art.30, c.4 ,L.R. 31/1998) 

 Giuseppe Aresu 


		2024-11-15T11:57:39+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2024-11-15T11:23:01+0000
	Firma applicativa




